
 

 

 

Gelecekte Yaşanabilir, Güvenli ve Mobil Bir Altona İçin! 

FDP Altona'nın 9 Haziran 2024 Belediye Meclisi Seçimi İçin Özet Siyasi Programı: 

 
Biz Hür Demokratlar olarak, yerel politikada yeni bir yön belirlemeyi hedefliyoruz ve özellikle 
aşağıdaki ana konulara odaklanıyoruz: 

 
İleri Görüşlü Kent Gelişimi — FDP Yapar! 

 
Yeni konut alanları oluşturulmasını destekliyoruz. Eski yapı planlarını, maliyeti düşüren, alan 
kullanımını verimlendiren, mevcut kullanımları yeniden değerlendiren ve iklim ile çevre 
korumasını gözeten modern ve çağdaş konutlar ile bir değişim hedefliyoruz. 

 
"Luruper Hauptstrasse" ve "Osdorfer Landstrasse / Sülldorfer Landstrasse" boyunca şehircilik 
gelişimiyle uygun fiyatlı konut sağlamak için çalışıyoruz. İç bölgelerdeki mevcut alanları, örneğin 
yoğun yapılaşma, çatı katı eklemeleri ve bina yükseltmeleri ile sanayi atıl alanlarının yeniden 
canlandırılması yoluyla, "yeşil alanda yapılaşmayı" önlemeye öncelik veriyoruz. 

 
Şehir arazilerinin yalnızca emlak mülkiyeti olarak verilmesine karşı çıkıyoruz ve inşaat 
faaliyetlerindeki durgunluğu, inşaat onaylarındaki gereksiz bürokrasiyi önleyerek ve giderek 
artan yapı standartları gibi maliyet artışlarını azaltarak harekete geçirmek istiyoruz. 

 
"15 Dakika Şehri" fikrini destekliyoruz; burada günlük ihtiyaçların A'dan Z'ye kendi 
mahallenizde 15 dakika içinde halledilebileceği anlamına gelir. 

 
Güvenli, Hızlı ve Dakik Ulaşım — FDP Yapar! 

 
Hiçbir ulaşım aracına öncelik tanımıyoruz, çeşitli biçimlerde ve kombinasyonlarda mobiliteyi 
destekliyoruz; güçlü bir toplu taşıma, iyi geliştirilmiş yol ve bisiklet ağı ve ana yollarda şerit 
azaltılmasının önlenmesi ile ulaşım kolaylaşacaktır. 
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Etkili bir şantiye yönetimi, zamanında yol yapım işlerinin tamamlanması ve hareketliliği yoğun 
mahallelerde sağlamak için koordine edilmiş bir yapı işleri dizilimi için mücadele ediyoruz. İlçe 
altyapısının bakımı, çok sayıda yol hasarının zamanında ve sürdürülebilir şekilde onarılması ve 
tüm trafik katılımcıları için maksimum güvenlik sağlamak amacıyla bisiklet yollarının mümkün 
olduğunca yapısal olarak ayrılması için çaba sarf ediyoruz. 

 
Güvenli okul yolları için çalışıyoruz, böylece her yaş grubundan öğrenciler kendi başına ve 
güvenli bir şekilde okula gidebilir. 

 
Otoparkların konut bölgelerinde ve alışveriş bölgelerinde korunmasını talep ediyoruz ve 
merkezi noktalarda bisiklet parkı tesislerinin kurulmasını istiyoruz. 

 
 
Bürokrasi Yerine Ekonomi — FDP Yapar! 

 
Altona'nın ekonomik konumunu güçlendirmek için yeterli personelle donatılmış bir "Ekonomik 
Geliştirme" ilçe bölümü aracılığıyla çaba gösteriyoruz. Şirketler ve zanaat odaları ile düzenli 
olarak iletişim kuruyoruz ve acilen gerekli bürokrasinin azaltılması için mücadele ediyoruz. 

 
"Bir kez" ilkesi geçerli olmalıdır; kişiler ve şirketler verilerini ve bilgilerini zaten bir devlet 
kurumuna ilettiğinde, bu bilgilerin tekrar talep edilmemesi gerekmelidir. Zanaatkar 
işletmelerine, gelişen zanaatkarlığın ihtiyaç duyduğu çerçeve koşullarını sağlamak istiyoruz. 
mahalle sakinlerinin park etme hakkı, şirketlerin işlerini zorlaştırıyor ve mevcut şekli ile 
kaldırılmalı ve uygulanabilir düzenlemelerle değiştirilmelidir. 

 
Yerel ticareti, daha fazla özgürlük sağlayarak, pazar günleri açılmasına izin vererek ve ücretsiz 
kısa süreli park bölgeleri kurarak desteklemek istiyoruz. 

 
Altona'daki ticaret ve sanayi yerlerinin korunmasını ve güçlendirilmesini ve bu amaç için uygun 
mahallelerde karışık kullanım bölgelerinin daha fazla belirlenmesini destekliyoruz. 

 
Restoranları, dış mekan yemek alanlarının daha fazla belirlenmesi ve dış mekan yemek 
izinlerinin daha uzun süreli verilmesi yoluyla destekliyoruz. 

 
Pazarlarımızı, pazar tezgahçıları için idari iş yükünü azaltarak, stand ücretlerini düşürerek ve 
kaliteyi iyileştirerek güçlendiriyoruz. 
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Etkili İklim ve Doğa Koruması — FDP Yapar! 
 
Hür Demokratlar olarak, çevre sorunlarının üstesinden gelmede yaratıcı çözümler ve en iyi 
fikirlerin rekabetine dayanan çözümleri destekler ve anlamsız sembolik yasakları reddederiz. 

 
Doğa ve şehir yeşil alanlarını, manzara ve doğa koruma bölgelerini, mevcut yeşil ve su alanlarını 
ve ormanları korumayı destekleriz ve "yeşil alanlar" yaratma projelerini destekleriz. 

 
Cadde kenarı bitkilerin ve cadde ağaçlarının korunması ve şehir yeşil alanlarının daha iyi bakımı 
için dijital sulama sistemleri getirilmesini istiyoruz. Elbe nehri ve diğer suların kenarındaki bitki ve 
hayvanları korumak için koruma bölgelerinin belirlenmesini destekliyoruz. 

 
Eğitimde yeteneklilerimiz için İmkanlar — FDP Yapar! 

 
Biz Hür Demokratlar olarak, yaşam boyu eğitimi destekliyoruz. 

 
Sosyo ekonomik olarak daha az imkanı olan okullar için başlatılan ‚Başlangıç Şansı Programı'nın‘ 
hızla uygulanması ve COVID-19 pandemisi sonrası değişen ihtiyaç ve gereksinimlerin dikkate 
alınması için 2021 KESS sosyal endekslerinin zamanında güncellenmesi için çaba gösteriyoruz. 

 
Okullara daha fazla kaynak tahsisi, daha fazla gençlik merkezi ve kulübün kurulması ve çocuklar 
ve gençler için uygun yerel öğrenme alanlarının oluşturulması için çalışıyoruz. 

 
Göç Yönetimi, Uyum Teşviki — FDP Yapar! 

 
Düzenli bir göçün sağlanması ve başarılı uyum, toplumsal istikrarın temelidir. İyi bir uyum, 
barışçıl bir birlikteliğin şartıdır. Altona gibi tüm Hamburg ilçeleri, dünyanın çeşitli yerlerinden 
gelen mültecileri kabul etmekle yükümlüdür. Mülteci barınaklarında gönüllü çalışmaların teşvik 
edilmesi için aktif çaba gösteriyoruz. 

 
Yerel sorumluluk, ilçeler ve mahallelerde yoğunlaşmış olup, Senato'nun genellikle yalnız 
bıraktığı mülteci barınma konusunda merkezdedir. İlçe içinde dağıtım yapılırken, mahalle 
sakinlerinin koşulları ve ihtiyaçları daha fazla dikkate alınmalıdır, böylece  bazı  mahallelere  aşırı  
yüklenilmesi önlenir ve iyi uyum sağlanır. 

 
İyi bir Almanca dil eğitimi, başarılı entegrasyonun kilit bir faktörüdür - özellikle kadınların 
entegrasyonu için de önemlidir. Kadınların özellikle desteklenmesi gerektiğini savunuyoruz. 
Geniş bir dil kursu yelpazesi ve sağlık, iş arama ve kültürel 

buluşmalarla ilgili bilgi ve destekler sunarak, mültecilerin toplumda hızlıca yer edinmelerini 
sağlamak istiyoruz. 
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Ayrıca, hızlı iş piyasasına entegrasyon için eğitim ve mesleki yeterliliklerin hızlı ve büroktik 
engeller olmadan tanınması için eyalet düzeyinde çaba göstereceğiz. İş bulunana kadar, şu 
anda mümkün olan çalışma fırsatlarının tesislerde daha fazla kullanılmasını istiyoruz. 

 
Güvenli Mahalleler ve Temiz Parklar — FDP Yapar! 

 
Biz Hür Demokratlar, Altona idaresinin güvenli ve temiz bir bölge yaratılması konusundaki 
görevini yerine getirmesini istiyoruz. Yollar, yaya ve bisiklet yolları, parklar ve oyun alanlarındaki 
kirlilikler ve hasarlar hızlı ve etkili bir şekilde giderilmelidir. Bu amaçla, asayiş görevini yerine 
getiren ‚Asayiş birimi 2.0‘ yenilemek ve yerinde, hızlı ve idari çaba gerektirmeden bir hizmet 
sunulmasını hedefliyoruz. 

 
Kamu alanlarındaki tehlikeli yerler ve karanlık alanları ek aydınlatma, artırılmış polis varlığı ve 
yapısal önlemler ile ortadan kaldırmak istiyoruz. Artan çöp sorununa, ihtiyaca göre mobil veya 
büyütülmüş çöp kutuları ve daha sık boşaltmalar ile karşı koymak istiyoruz. 

 
Spor ve Beden Aktiviteleri imkanlarının artması — FDP Yapar! 

 
Aktif sporun desteklemesi için çaba gösteriyoruz ve Hamburg Active City stratejisinin spor ve 
hareketin somut desteklenmesi yoluyla tutarlı uygulanmasını talep ediyoruz. Altona'da çocuklar 
ve gençler için daha fazla spor faliyetleri ve imkanları yaratarak Young Active City olmasına çaba 
gösteriyoruz. 

 
"ParkSport" projelerini uygun kentsel gelişim projeleri çerçevesinde desteklemek ve daha fazla 
hareket alanları ve "Urban Playgrounds" kurulması için çaba gösteriyoruz. Spor tesislerinin 
modernizasyonunu ve kamu spor tesislerinin yetkin bir spor tesisleri yönetimi ile sürdürülebilir 
bakımını ve korunmasını sağlamak istiyoruz. 

 
Spor alanlarının konut inşaatı için dönüştürülmesini ancak yakın çevrede yeterli ikame yaratılırsa 
ve yoğunlaşma durumunda spor alanlarının ve eğitim havuzlu yüzme havuzlarının nüfus sayısına 
oranı düşmezse kabul edeceğiz. 

 
Kültür ve Sanatı İlçede Destekleme — FDP Yapar! 

 
Kültürel kurumların, mahalle kültür merkezlerinin, halk evlerinin ve gençlik kulüplerinin 
korunması ve genişletilmesi için çaba gösteriyoruz ve bunların yeterli finansmanını talep 
ediyoruz. Parklar ve yeşil alanlar, mahalle festivalleri ve kültürel Etkinlikleri destekliyoruz. 
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Sosyal Uyumu Güçlendirme — FDP Yapar! 

 
Biz ailelere ve tek ebeveynli ailelere ihtiyaçlarına göre destek sağlıyoruz, ebeveynlerin iş 
hayatına katılımını mümkün kılan özel destekler için çaba gösteriyoruz. Amacımız, Altona'daki 
her çocuğun yakınında bir kreş, bir okul ve bir oyun alanı bulmasıdır. 

 
İlçemizde sosyal stratejilerin geliştirilmesi ve teşvik edilmesi için çaba gösteriyoruz, örneğin yaşlı 
insanlara buluşma ve sohbet alanları yaratmak yoluyla yalnızlıkla mücadele ediyoruz. 

 
Evsizler için "Housing First" konseptini destekliyoruz. Daha İyi Bir Sosyal Alan Yönetimi ve 
Kontrolü İçin Sokak Sosyal Hizmetlerinin Güçlendirilmesini Talep Ediyoruz. 

 
Altona'nın Geleceğe Hazır Olması — FDP Yapar! 

 
Biz Altona'daki Hür Demokratlar, halka yakın, dijital ve hizmet odaklı bir yönetim, ilçe bütçe 
hukukunun optimizasyonu ve ilçe görevlerinin yeterli finansmanı için çaba gösteriyoruz. Bölge 
yönetimini gereksiz görevlerden ve bürokrasiden arındırmak istiyoruz. 

 
Yönetimin kendi gelirlerini başarılı idari işlemleriyle elde etmesi için daha fazla teşvik oluşturmak 
istiyoruz ve Hamburg'da elde edilen ticari vergi gelirinin yüzde beşinin ilçe için bir kullanım 
fonunda kalmasını talep ediyoruz, böylece yerel meclisler kendi önceliklerini belirleyebilir. 

 
Altona için Mücadele Ediyoruz — FDP Yapar! 

 
Biz Hür Demokratlar, Hamburg'u geleceğe hazırlama şiarını kabul ediyoruz. Yeniliklere, 
özgürlüğe ve yaratıcılığa dayalı bir yaklaşım benimsiyoruz ve yapıların ve konutların inşasını 
kolaylaştırmak için inşaat şartlarını ve düzenlemelerini asgariye indirgemek istiyoruz. Trafik 
akışını sağlamak için şantiyeleri daha iyi koordine etmek ve trafik birliğini genişletmek ve daha 
çekici ve güvenilir hale getirmek istiyoruz. 

 
Altona'nın yaşanabilir ve güvenli kalması gerekiyor ki tüm insanlar burada yaşamaktan 
keyif alsınlar ve bölgemizde yaşamayı ve çalışmayı tercih etsinler. 

 
Bölge yönetimi seçimleri, siz vatandaşların kapınızın önündeki siyasete doğrudan etki etme 
fırsatını sunuyor. Hamburg Hür Demokratları'na oy vererek, önemli bir katkı sunabilirsiniz. 

Bu yolda ilerliyoruz ve 9 Haziran'da desteğinizi bekliyoruz. 

 

 
Ayrıntılı seçim programımız ve seçim bölgesi konularımız ile bölge aday listesi ve seçim 
bölgeleri için adaylarımızı burada bulabilirsiniz: 
 
https://www.katarina-blume.de/sites/default/files/2024-04/FDP%20Bezirkswahlprogramm%20Altona%202024_4.pdf 

 

https://www.katarina-blume.de/sites/default/files/2024-04/FDP%20Bezirkswahlprogramm%20Altona%202024_4.pdf


  

Dla przyjaznej, bezpiecznej 
i mobilnej Altony przyszłości 

Skrócona wersja lokalnego programu politycznego FDP Altona 
na wybory do sejmiku okręgowego 9 czerwca 2024 r. 

My, Wolna Partia Demokratyczna (niem. FDP), chcemy reorientacji polityki 
okręgowej i jesteśmy szczególnie zaangażowani w następujące priorytety:  

Rozwój miast z wizją – FDP to robi! 
My, Wolni Demokraci, jesteśmy zaangażowani w tworzenie nowych mieszkań. 

Zależy nam na szybkim przekształcaniu przestarzałych planów budowlanych w 
nowoczesne prawo planistyczne, lepiej odpowiadające potrzebom mieszkańców, 
uwzględniające oszczędne budownictwo, efektywne wykorzystanie przestrzeni, 
łatwą zmianę przeznaczenia, a także ochronę klimatu i środowiska. 

Angażujemy się w przystępne cenowo mieszkania poprzez rozwój urbanistyczny 
głównych szlaków wzdłuż „Luruper Hauptstraße" i „Osdorfer Landstraße / 
Sülldorfer Landstraße”. Chcemy wstrzymać „budowanie na terenach 
niezagospodarowanych”, nadając priorytet mobilizacji rezerw przestrzeni w głębi 
kraju, np. poprzez ukierunkowane zagęszczenie, przebudowę dachów i 
rozbudowę budynków, a także poprzez rewitalizację terenów poprzemysłowych. 

Sprzeciwiamy się przydzielaniu gruntów miejskich wyłącznie na zasadzie 
dziedzicznej dzierżawy i chcemy przerwać stagnację w budownictwie poprzez 
usunięcie zbędnej biurokracji przy zatwierdzaniu projektów budowlanych i redukcję 
kosztów, powodowanych np. coraz wyższymi standardami budowlanymi.  

Popieramy ideę tzw. „miasta 15-minutowego”, zgodnie z którym wszystkie potrzeby 
życia codziennego można załatwić od A do Z we własnej dzielnicy w 15 minut.  

Bezpieczna, szybka i punktualna mobilność – FDP to robi!  
My, Wolni Demokraci, nie popieramy żadnego środka transportu, ale promujemy 



 2 

mobilność w jej wielu formach i kombinacjach, poprzez sprawny transport 
publiczny, dobrze rozwiniętą sieć drogową i rowerową oraz zapobieganie 
likwidacji pasów ruchu na głównych drogach. 

Walczymy o sprawne zarządzanie inwestycjami budowlanymi, o terminowe 
zakończenie prac drogowych i o skoordynowaną sekwencję projektów 
budowlanych w celu zapewnienia mobilności w zanieczyszczonych dzielnicach. 
Zobowiązujemy się do utrzymania infrastruktury okręgu, szybkiej i trwałej naprawy 
licznych szkód drogowych oraz strukturalnego wydzielenia ścieżek rowerowych w 
jak największym stopniu dla jak największego bezpieczeństwa wszystkich -
uczestników ruchu.  

Zależy nam na zapewnieniu bezpiecznych dróg do szkoły, aby uczniowie w 
każdym wieku mogli samodzielnie i bezpiecznie z nich korzystać. 

Domagamy się zachowania miejsc parkingowych na osiedlach mieszkaniowych i 
przy centrach handlowych, a także utworzenia parkingów dla rowerów na 
centralnych skrzyżowaniach. 

Ekonomia zamiast biurokracji – FDP to robi!  
My, Wolni Demokraci, opowiadamy się za wzmocnieniem Altony jako lokalizacji 
biznesowej poprzez okręgowy departament rozwoju gospodarczego, który jest 
odpowiednio obsadzony. Utrzymujemy regularną wymianę informacji z firmami i 
izbami oraz walczymy o pilnie potrzebne ograniczenie biurokracji. Musi 
obowiązywać zasada „tylko raz”. Jeśli osoby fizyczne i firmy przesłały już swoje 
dane i informacje do agencji rządowej, nie wolno ich ponownie o to prosić.  

Chcemy zaoferować przedsiębiorstwom rzemieślniczym warunki ramowe, których 
potrzebuje kwitnące rzemiosło. Miejsca parkingowe wyłącznie dla mieszkańców 
utrudniają firmom funkcjonowanie i potrzebne są nowe, praktyczne regulacje.  

Chcemy wspierać lokalny handel, zapewniając więcej otwartej przestrzeni, 
umożliwiając niedzielne otwarcia i tworząc bezpłatne strefy parkowania 
krótkoterminowego.  

Zobowiązujemy się do zachowania i wzmocnienia lokalizacji handlowych i 
przemysłowych, a także do dalszego wyznaczania obszarów mieszanych w 
odpowiednich dzielnicach Altony. 

Wspieramy branżę gastronomiczną poprzez dalsze wyznaczanie stref 
gastronomicznych na świeżym powietrzu oraz wydawanie na dłużej zezwoleń na 
catering zewnętrzny. 

Chcemy wzmocnić nasze cotygodniowe targi poprzez zmniejszenie obciążeń 
administracyjnych dla podmiotów uczestniczących, obniżenie opłat za stoiska i 
poprawę warunków pobytu. 
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Ochrona klimatu i przyrody z wpływem – FDP to robi! 
Rozwiązując problemy środowiskowe, my, Wolni Demokraci, polegamy na 
kreatywnych rozwiązaniach i konkurencji najlepszych pomysłów, odrzucając 
bezsensowne zakazy. 
Promujemy ochronę przyrody i zieleni miejskiej, krajobrazu i obszarów ochrony 
przyrody, a także istniejących terenów zieleni i wodnych oraz obszarów leśnych, a 
także wspieramy projekty tworzenia „zielonych oaz”.  

Wprowadzone mają zostać automatyczne systemy nawadniania, które pozwolą 
zachować przydrożną zieleń i drzewa oraz usprawnić utrzymanie zieleni miejskiej. 
W celu ochrony roślin i zwierząt na skraju Łaby i innych zbiorników wodnych -
popieramy wyznaczanie stref ochronnych.  

Chcemy przeciwdziałać rosnącemu uszczelnianiu strukturalnemu obszarów 
publicznych i prywatnych dzięki większym możliwościom odwadniania i retencji 
oraz szybkiemu wdrażaniu zasad „miasta gąbki”.  

Najlepsze szanse dla naszych talentów – FDP to robi! 
My, Wolni Demokraci, wspieramy dostęp do edukacji w każdym wieku. 

Zależy nam na szybkim wdrożeniu programu start-up dla szkółw okręgach o 
wysokim odsetku uczniów znajdujących się w niekorzystnej sytuacji społeczno-
ekonomicznej, a także na szybkiej aktualizacji szkolnych wskaźników społecznych 
(KESS – od 2021 r.), aby uwzględnić obawy i potrzeby uczniów zmienione po 
pandemii koronawirusa. 

Zobowiązujemy się do zwiększenia środków finansowych dla szkół (tzw. ryczałt 
szkolny), do tworzenia większej liczby ośrodków i klubów młodzieżowych oraz do 
tworzenia odpowiednich lokalnych przestrzeni edukacyjnych dla dzieci i młodzieży. 

Kontrolowanie imigracji, promowanie integracji – FDP to robi! 
Zapewnienie kontrolowanej imigracji i udana integracja mają zasadnicze znaczenie 
dla stabilności  całego społeczeństwa. 

My, Wolni Demokraci, wzywamy Senat do większego uwzględnienia warunków i 
obaw lokalnych sąsiadów w zakresie rozmieszczenia i zakwaterowania uchodźców 
oraz do przeprowadzenia konsultacji z okręgami w celu zapobieżenia przeciążeniu 
poszczególnych okręgów i umożliwienia udanej integracji.  

Na szczeblu państwowym opowiadamy się za środkami na rzecz szybkiego i 
niebiurokratycznego uznawania wykształcenia i kwalifikacji zawodowych w celu 
stworzenia dalszych zachęt do szybkiej integracji na rynku pracy i z zadowoleniem 
przyjmujemy wprowadzenie elektronicznej karty płatniczej do świadczeń 
azylowych. 
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Bezpieczne dzielnice i czyste parki – FDP to robi! 
My, Wolni Demokraci, uważamy, że obowiązkiem administracji Altony jest 
zapewnienie bezpieczeństwa i czystości w dystrykcie. Zanieczyszczenia i 
uszkodzenia dróg, chodników i ścieżek rowerowych, parków i placów zabaw 
powinny być usuwane szybko i skutecznie. W tym celu chcemy stworzyć nową 
„Order Service 2.0” okręgu, który  reaguje szybko i bez angażowania machiny 
administracyjnej. 

Chcemy wyeliminować miejsca niebezpieczne, napawające strachem z przestrzeni 
publicznej poprzez dodatkowe oświetlenie, zwiększoną obecność policji i działania 
strukturalne. Chcemy przeciwdziałać rosnącej ilości śmieci za pomocą mobilnych 
lub powiększonych koszy na śmieci dostosowanych do potrzeb i częstszego 
opróżniania. 

Umożliwiamy uprawianie sportu i ćwiczenia – FDP to robi! 
Zobowiązujemy się do aktywnej promocji sportu i wzywamy do konsekwentnego 
wdrażania strategii Hamburga „Active City” (Aktywne miasto) poprzez konkretną 
promocję sportu i ćwiczeń. Chcemy, aby okręg Altona stała się Young Active City 
(Miastem Młodej Aktywności) z koncepcją dopasowaną do dzieci i młodzieży, m. 
in. poprzez niskoprogowe oferty ćwiczeń w sektorze rekreacyjnym oraz w 
zorganizowanych zajęciach sportowych.  

Chcemy promować projekty „ParkSport” w ramach odpowiednich projektów 
rozwoju miast i opowiadać się za tworzeniem kolejnych wysp ćwiczeń i tworzenia 
„Urban Playgrounds (Miejskich Placów Zabaw)”. 

Chcemy zapewnić modernizację obiektów sportowych oraz zrównoważone 
utrzymanie i opiekę nad publicznymi obiektami sportowymi poprzez kompetentne 
zarządzanie obiektami sportowymi. 

Na przekształcenie terenów sportowych pod budownictwo mieszkaniowe zgodzimy 
się tylko wtedy, gdy w bezpośrednim sąsiedztwie powstaną odpowiednie 
zastępstwa, a stosunek terenów sportowych i basenów z basenami dydaktycznymi 
do liczby mieszkańców nie spadnie w przypadku zagęszczenia.  

Promocja kultury i sztuki w okręgu – FDP to robi!  

Zależy nam na zachowaniu i rozbudowie instytucji kultury, osiedlowych ośrodków 
kultury, domów miejskich i klubów młodzieżowych oraz ich odpowiednim 
finansowaniu. Parki i tereny zielone mają zostać otwarte na miejskie festiwale i 
wydarzenia kulturalne. 

Wzmacnianie spójności społecznej – FDP to robi! 
Mamy serce dla rodzin i samotnych rodziców z dziećmi i jesteśmy zaangażowani 
w tworzenie ofert dostosowanych do indywidualnych potrzeb, które wspierają 
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samotnych rodziców i rodziny i umożliwiają rodzicom pracę. Naszym celem jest, 
aby każde dziecko w Altonie znalazło w swojej okolicy miejsce w przedszkolu, 
szkołę i plac zabaw.  

Angażujemy się w rozwój i promocję strategii społecznych przeciwko samotności w 
naszym okręgu, m. in. poprzez tworzenie atrakcyjnych miejsc spotkań dla seniorów.  

Dla osób bezdomnych wspieramy koncepcję „Housing First” (Najpierw mieszkanie). 
W celu poprawy zarządzania i kontroli obszarów socjalnych wzywamy do 
wzmocnienia pracy socjalnej na ulicy.  

Przygotowanie okręgu Altona na miarę przyszłości – FDP to robi! 
My, Wolni Demokraci w Altonie, jesteśmy zaangażowani w administrację 
zorientowaną na obywatela, cyfrową i usługową, optymalizację prawa 
budżetowego dystryktu i odpowiednie finansowanie zadań okręgu. Chcemy 
odciążyć administrację okręgu od zbędnych zadań i biurokracji.  

Chcemy stworzyć więcej zachęt, aby administracja mogła generować własne 
dochody dzięki sukcesowi swoich działań administracyjnych i żądamy, aby pięć 
procent dochodów z podatku handlowego generowanych w Hamburgu pozostało 
w okręgu na fundusz lokalny, tak aby zgromadzenie okręgowe mogło ustalać 
własne priorytety.  

Walka o okręg Altona – FDP to robi! 
My, Wolni Demokraci, podejmujemy wyzwanie dostosowania Hamburga do 
przyszłości. Polegamy na innowacjach zamiast ideologii, na wolności zamiast 
zakazów i na kreatywności zamiast na paternalizmie. Budowę domów i mieszkań 
należy uprościć, ograniczając do minimum wymagania i przepisy budowlane. Ruch 
musi odbywać się poprzez lepszą koordynację placów budowy oraz rozbudowę 
sieci transportowej i uczynienie jej bardziej atrakcyjną i niezawodną. 

Altona musi pozostać przyjazna i bezpieczna, aby wszyscy ludzie czuli się tu 
komfortowo i cieszyli się życiem i pracą w naszym okręgu. 

Wybory do zgromadzenia okręgowego dają Tobie, jako obywatelowi, możliwość 
wpływania na politykę tuż za rogiem. Głosując na hamburskich Wolnych 
Demokratów, wnosicie do tego decydujący wkład. 

Jesteśmy na dobrej drodze do tego celu i prosimy o wsparcie 9 czerwca.  

Nasz szczegółowy program wyborczy i tematy okręgów wyborczych, a także 
naszych kandydatów na listę okręgową i okręgi wyborcze można znaleźć tutaj: 
https://www.katarina-blume.de/sites/default/files/2024-04/FDP%20Bezirkswahlprogramm%20Altona%202024_4.pdf  

 



  
For a livable, safe 

and mobile Altona of the future 

Short version of the political program of the FDP Altona 
for the election of the district assembly on June 9, 2024 

We, the Free Democrats want a reorientation of district policy and are particularly 
committed to the following priorities:  

Urban development with a vision — The FDP makes it happen! 
We Free Democrats are committed to the creation of new housing. 

We are committed to the rapid conversion of outdated building plans into modern 
and contemporary planning law that considers cost-saving construction, efficient use 
of space, repurposing previous uses as well as climate and environmental protection. 

We advocate for affordable housing through urban development along the main 
roads. We want to avoid "building on greenfield sites" by prioritising the mobilisation 
of land reserves in inner areas, e.g. through targeted redensification, roof 
extensions, as well as through the revitalization of industrial waste land. 

We reject the purchase of constructing land on a hereditary lease basis and want to 
reactivate the construction activity by avoiding unnecessary bureaucracy in the 
approval of building permissions and reducing costs such as higher building 
standards.  

We support the idea of the so-called "15-minute city", according to which all needs 
from A to Z can be taken care of in one's own district within 15 minutes.  

Safe, fast and punctual mobility — the FDP makes it happen!  
Free Democrats do not favour any mode of transport but promote mobility in its 
many forms and combinations through efficient public transport, a well-developed 
road and bicycle network and the prevention of dismantling lanes on main roads. 
 

We are fighting for functioning construction site management, for the timely 
completion of road construction measures and for a coordinated sequence of 
construction projects to ensure mobility in the congested districts. We are committed 
to the maintenance of the district's infrastructure, prompt and sustainable repair of 



 2 

the numerous road damages, and the separation of bicycle lanes wherever possible 
to ensure the greatest possible safety of all road users.  

We want safe routes to school ensuring that pupils of all ages can travel them 
independently and safely. 

We demand the preservation of car parking spaces in residential and shopping 
areas as well as the establishment of bicycle garages at central hubs. 

Economy instead of bureaucracy — The FDP makes it happen!  

We Free Democrats are in favour of strengthening Altona as a business location 
through an adequately staffed district department for economic development. We 
maintain a frequent exchange with companies and chambers and fight for the 
urgently needed reduction of bureaucracy. The "only once" principle must apply. If 
people and businesses have already submitted their data and information to a 
government agency, they must not be requested again.  

We want to offer craft enterprises the framework conditions that flourish crafts need. 
Residents' parking makes it difficult for businesses to operate and must be replaced 
by practicable regulations.  

We want to support local trade by providing more free space, enabling Sunday 
openings, and setting up free short-term parking zones.  

We are committed to the preservation and strengthening of the commercial and 
industrial locations as well as the further designation of mixed-use areas in suitable 
districts in Altona. 

We support the gastronomy by further designating of outdoor restaurant-areas and 
granting long-term permits for outdoor catering. 

We want to strengthen our weekly markets by reducing the administrative burden 
on market vendors, lowering stall fees, and improving the quality of stay. 

Climate and nature conservation with impact — FDP makes it 
happen! 
When tackling environmental problems, we Free Democrats favour creative solutions 
and competition between the best ideas whilst rejecting senseless symbolic bans. 
We advocate for the protection of nature and urban green spaces, landscape, and 
nature conservation areas, as well as existing green, water and forest areas, and 
support projects to create "green oases".  

Digital irrigation systems are to be introduced to preserve roadside greenery and 
street trees and to improve the maintenance of urban green spaces. We support the 
designation of protection zones to protect plants and animals on the riverbanks of 
the Elbe and other waters.  
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We want to counter the increasing structural sealing of public and private areas with 
more drainage and retention options and the prompt implementation of the 
principles of the "sponge city".  

Best chances for our talents — The FDP makes it happen! 
We Free Democrats support education for a lifetime. 

We are committed to the swift implementation of the start-up programme for district 
schools with a high proportion of socio-economically disadvantaged pupils, as well 
as to the prompt updating of the school social indices (KESS – status 2021).  This 
would allow to react on the changed concerns and needs of pupils i.e. following the 
Corona pandemic. 

We are campaigning for increased allocation of funds to schools (so-called school 
rates), for the establishment of more youth centres and clubs and suitable local 
studying and learning spaces for children and young people. 

Controlling immigration, promoting integration — the FDP makes it 
happen! 
Ensuring controlled immigration and successful integration are essential contributions 
to the stability of society. Good integration is the prerequisite for peaceful 
coexistence. 

Like all Hamburg districts, Altona has a responsibility to take in refugees from 
different parts of the world. We are actively committed to promoting volunteer work 
in accommodation centers.  

The districts and neighbourhoods have a main responsibility, but they are often left 
alone by the Government (Senate) of Hamburg when it comes to accommodating 
refugees. Distribution in the district must consider the circumstances and concerns of 
the local neighbourhoods to prevent the districts from being overburdened and to 
enable good integration.  

Good German language skills are a decisive factor for successful integration - 
especially for the integration of women. Women should be given a special support 
by offering a wide range of language courses as well as information and assistance 
on health topics, job search and cultural encounters. We want to enable refugees to 
find a new home here. Additionally, we aim to ensure that educational and 
professional qualifications are recognized quickly and without bureaucracy to create 
incentives for rapid integration into the labour market. Until a job is found, the current 
work opportunities under the Asylum Seekers Benefits Act are to be used more 
intensively in the accommodation centers. 

Safe neighbourhoods and clean parks — the FDP makes it happen! 
We Free Democrats see it as a duty of the Altona administration to ensure safety 
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and cleanliness in the district. Contamination and damage to roads, pavements and 
cycle paths, parks and playgrounds should be repaired quickly and effectively. 
Therefore, we want to set up a new "Public Order Service 2.0" that reacts promptly 
and without administrative effort. 

We want to eliminate danger spots and areas of fear in public spaces through 
additional lighting, increased police presence. We want to counter the increasing 
amount of litter with mobile or enlarged waste bins and more frequent emptying. 

Enabling sport and exercise — the FDP makes it happen! 
We are committed to the active sport promotion and call for the consistent 
implementation of Hamburg's Active City strategy through specific promotion of sport 
and exercise. We want to turn the district of Altona into a Young Active City with a 
concept tailored to children and young people, including low-threshold exercise 
offers in the leisure sector and in sports clubs.  

We want to promote "ParkSport" projects within the framework of suitable urban 
development projects and advocate the creation of further "Urban Play- and 
Exercise-grounds". 

We want to ensure the modernisation of sports facilities and the sustainable 
maintenance and care of public sports facilities through competent sports facility 
management. 

We only agree to the conversion of sports areas into residential construction aera if 
adequate replacements are created in the immediate vicinity. Sports areas and 
swimming pools with teaching pools must reflect the number of inhabitants and 
cannot be dispensed in the event of densification.  

Promoting art and culture in the district — The FDP makes it happen!  
We are committed to the preservation and expansion of cultural institutions, district 
culture centres, community center and youth clubs and their adequate financial 
support and funding. Parks and green spaces are to be opened for city festivals and 
cultural events. 

Strengthening social solidarity — The FDP makes it happen! 
We have a heart for families and single parents with children and are committed to 
providing customized services that support single parents and families as needed 
and enable parents to work. Our aim is to ensure that every child in Altona has a 
daycare center, a school, and a playground nearby.  

In our district, we are committed to the development and promotion of social 
strategies against loneliness, for example by creating attractive meeting places for 
senior citizens. 
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We support the "Housing First" concept for homeless people. We call for an increase 
of street social workers to improve the social housing support and control.  

Making the district of Altona fit for the future — The FDP makes it 
happen! 
We Free Democrats in Altona are committed to a citizen-oriented, digital, and 
service-oriented administration, optimization of district budget law and adequate 
funding for district tasks. We want to relieve the district administration of unnecessary 
tasks and bureaucracy.  

We want to create more incentives so that the administration can generate its own 
revenue through the success of its administrative actions. Further, we demand that 
five percent of the trade tax revenue generated in Hamburg remain in the district for 
a disposal fund so that the district assembly can set its own priorities.  

Fighting for the district of Altona — The FDP makes it happen! 
We Free Democrats accept the challenge of making Hamburg fit for the future. We 
are focusing on innovation instead of ideology, on freedom instead of prohibitions, 
and on creativity instead of paternalism. Building houses and apartments must be 
simplified by reducing construction requirements and regulations. Traffic must flow 
by better coordinated construction sites and by expanding the transport network, 
making it more attractive and reliable. 

Altona must remain livable and safe so that all people feel comfortable here and 
enjoy living and working in our district. 

The election to the district assembly offers you, as a citizen, the opportunity to 
influence politics right on your doorstep. With voting for the FDP, you are making a 
decisive contribution to this. 

We are on our way and are asking for your support on June 9th.  

Our detailed election programme and constituency topics as well as our candidates 
for the district list and the constituencies can be found here: 

 
https://www.katarina-blume.de/sites/default/files/2024-04/FDP%20Bezirkswahlprogramm%20Altona%202024_4.pdf 


